
HOTĂRÂREA nr.12-86/15 
cu privire la examinarea cererii procurorului Valentina Bradu 

despre recuzarea dlui Eduard Maşnic 
    
26 martie 2015                                                                                             mun. Chişinău 
  

Examinând în cadrul contestaţiei procurorului interimar al raionului Dubăsari 
Valentina Bradu împotriva hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-37/14 din 17.10.2014, 
adoptată în privinţa sa, cererea despre recuzarea dlui Eduard Maşnic, Consiliul 
Superior al Procurorilor,  

C O N S T A T Ă: 
 

În cadrul examinării contestaţiei procurorului interimar al raionului Dubăsari 
Valentina Bradu împotriva hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-37/14 din 17.10.2014, 
adoptată în privinţa sa, de către recurentă a fost formulată o cerere de recuzare a dlui 
Eduard Mașnic, membru al Consiliului Superior al Procurorilor. 

În motivarea cererii s-a indicat că dl Eduard Mașnic, în calitatea sa de procuror 
al sect.Buiucani, mun.Chişinău, este procurorul ierarhic superior al dlui Vladislav 
Guţan, procuror, adjunct interimar al procurorului sect.Buiucani, membru al Colegiului 
disciplinar, care a fost raportor pe marginea cazului său. 

Conform art.92 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, pct.3.5 din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, membrul Consiliului Superior al 
Procurorilor nu poate participa la examinarea problemei şi urmează să fie recuzat dacă 
există circumstanţe care exclud participarea lui la examinare sau care ar trezi îndoieli 
privind obiectivitatea lui. În cazul în care există astfel de circumstanţe, membrul 
Consiliului Superior al Procurorilor este obligat să declare autorecuzarea.  

Urmare a examinării argumentelor procurorului Valentina Bradu, aduse în 
motivarea recuzării dlui Eduard Maşnic, Consiliul a constatat netemeinicia acestora. 

Astfel, Consiliul a stabilit că dl Vladislav Guţan este numit în funcţia de 
procuror, şef-adjunct al Secţiei control al urmăririi penale a Procuraturii Generale, iar 
prin Ordinul Procurorului General din 19.03.2014, pînă la suplinirea funcţiei, i-a fost 
dispusă exercitarea interimatului funcţiei de procuror, adjunct al procurorului 
sect.Buiucani (situaţie sistată Prin Ordinul Procurorului General din 12.12.2014, dl 
Guţan revenind în funcţia sa permanentă). O atare interpretare ar submina autoritatea 
organelor de autoadministrare ale procurorilor, or, membrii organelor de 
autoadminstrare, pe marginea chestiunilor ce ţin de competenţa consiliului şi colegiilor 
sunt independenţi în aspect decizional.    

În temeiul art.82 alin.(2), art.84 lit.f), 92 alin.(1) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.3.5 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul 
Superior al Procurorilor,   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
A respinge cererea dnei Valentina Bradu de recuzare a dlui Eduard Maşnic, 

membru al Consiliului Superior al Procurorilor, de la examinarea contestaţiei sale 
depuse împotriva hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-37/14 din 17.10.2014.  

A informa despre prezenta hotărîre persoanele interesate. 
Hotărârea cu drept de atac, doar concomitent cu fondul cauzei. 

 
Preşedintele Consiliului                   
Superior al Procurorilor                                          Mircea Roşioru 


